5. Impp. THEOD. et VALENT. AA. Senatui urbis Romae.

Mater, quae defuncto filio, filiae sine liberis, ex testamento, vel ab intestato succedit, si matrimonium secundum post mortem filii, vel filiae non contraxerit, omnia filii [seu filiae] morte delata, vel derelicta pleno iure acquirat. Sin vero alterius mariti conjugium elegerit, extrinsecus quidem quaesita filio, filiae, simili firmitate possideat: rerum vero paternarum defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiar, proprietatem [et sororibus, et] fratribus transmissura defuncti. — Dat. 7 id. novemb. Ravennae, THEODOSIO 12 et VALENTIANO 2 AA. CONS. 426.

6. *Idem*, AA. Florentino P. P.

Omnem [matri] sive ab intestato, sive iure substitutionis, si filius impubes moritur, denegandam volumus successorem, si ea legitima liberorum tutela suscepta, ad secundas contra sacramentum praestitum aspiravit nuptias, antequam ei tutorem alium fecerit ordinari, eique, quod debetur ex ratione tutelae gestae, persolverit. — Dat. 7 id. Jul. Constantinopoli, THEODOSIO A. 16 et FVESTO CONS. 459.

7. Imp. JUSTINIANUS A. Mennae P. P.

Si quis, vel si qua, matre superstitie, et fratre vel legitimo, vel sola cognationis iura habente, intestatus, vel intestata decesserit: non excludi a filii successione matrem, sed una cum fratre mortui, vel mortuae, si superstes vel filius, vel privignus ipsius sit, ad eam pervenire, ad similitudinem sororum mortui, vel mortuae: ita tamen, ut si quidem solae sorores agnae, vel cognatae, et mater defuncti, vel defunctae supersint: pro veterum legum tenore dimidiam quidem mater, alteram vero dimidiam [partem] omnes sorores habeant. Sin vero matre superstitie et fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum sororibus intestatus quis, vel intestata moriatur, in capita distribuatur eius hereditas: nec liceat matri occasione sororum mortui, vel mortuae amplius partem sibi vendicare, quam rata portio capitum exigit: patruo scilicet mortui, vel mortuae: et ejus filio, vel nepote nullum jus ad ejus hereditatem [matre [ejus] herede existente] habentibus: nec ex veteribus legibus, vel constitutionibus partem matris minui. — § 1. Sin autem defuncta persona non solum matrem, et fratres, et sorores superstites habeat, sed etiam patrem: si quidem sui juris decessit, quia patris persona interveniens matris jura superare videtur: omnibus pio animo providentes, sancimus fratres quidem, et sorores mortuae personae ad successionem proprietatis solos

4. L. 2, § 15, D. 25, Inst. h. t.: L. 10, D. de suis et legit. hered.: confer L. ult. § 1, inst. h. t. — 5. L. 6, inst. eod.: L. 2, supr. si advers. delict. — 6. L. 1, supr. de secund. nupt. — 7. L. 15, supr. ex quib. caus. infam.; N. 22, c. 21. — 8. § 3, vers. frater, inst. h. t.: confer L. 7, inst. eod. — 9. For. L. 7, in fin. D. si tabulae testam. nulla extab. — 10. N. 2, c. 3; N. 25, c. 25. — 11. L. 5, supr. h. t.: L. 10, inst. de legit. hered.; N. 22, c. 40; add. L. 6, inst. in quib. caus. pign. tacite contr. — 12. Adrog. L. 4, vers. quena quidem, supr.; § 3, vers. fra-

pro virili⁴ portione vocari: patri autem, et matri usumfructum totius successionis pro besse competere, aequa lance inter⁵ patrem et matrem dividendum, reliqua parte usufructus apud fratres et sorores remanente. Sin vero defuncta persona in sacris patris constituta decesserit: pater quidem usumfructum quem et vivente filio habebat, teneat, donec vivat, incorruptum: mater autem, quia [hunc] usumfructum habere vivente patre non potest, totum apud patrem constitutum: una cum fratribus defunctae personae ad proprietatem vocetur, scilicet cum sororibus sola in dimidia⁶, cum fratribus, vel promiscui generis secundum praedictam distributionem in virilem portionem: omnibus videlicet, quae de mulieribus ad secundas nuptias migrantibus sancita sunt, in suo statu durantibus. — Dat. kal. Jun. Constantinop. DN. JUSTINIANO A. P. P. CONS. 528.

In AUTHENT. de nupt., § Quoniam mater, col. 4, tit. 1, Novell. 22, cap. 47.

Et cum solis fratribus, et cum solis sororibus, et cum permixtis vocantur matres in virilem portionem.

In AUTHENT. ut cum de appellat. cogn., § Sancimus itaque, § Si vero contigerit, col. 8, tit. 16, al. 12, Novell. 115, cap. 4.

In testamento quoque non licet liberis parentes excludere, nisi justa causa exheredationis inferatur, quae septenario numero nova constitutione distribuatur: a quoquin rescinditur testamentum circa institutiones: nam in caeteris perseverat.

In AUTHENT. de hered. ab intestat., venient, § consequens et § sequenti, col. 9, tit. 1, Novell. 148, cap. 2.

Defuncto sine liberis filio, parentes, si soli sunt, succedunt salva gradus sui prerogativa: si pari gradu sunt, pariter succedunt: paternis quidem dimidia, maternis vero alia dimidia delata, licet sit dispar eorum numerus. Sed si cum parentibus fratres et sorores utriusque defuncti conjuncti supersint: vocantur cum ascendentibus gradu proximis, ita ut viriles portiones fiant, exclusa prorsus omni differentia sexus et patriae potestatis, ubi nulla secundarum nuptiarum sit mentio.

TIT. LVII.

AD SENATUSCONSULTUM ORFITIANUM.

1. Imp. ALEXANDER A. Euangelo.

Si intestatae mulieri consanguinei exstant, et mater, et filia, ad solam filiam ex senatusconsulto Orfitiano hereditas pertinet. — P. P. 15 kalend. februar. Fusco 2 et DEXTRO CONS. 226.

2. Impp. DIOCLET. et MAXIMIAN. AA. et CC. Metrodora.

Non pro numero superstitum mortui matris tempore: sed succedentium materna scinditur hereditas. Quapropter si mater vestra, et uno fratre emancipatis: duobus autem aliis in patria positis potestate superstitibus, diem functa est: et hi, qui in potestate patris fuerant, priusquam mater hereditatem sibi quaerent, rebus humanis exempti sunt: inter duos tantum viriles non ambigitur factas portiones. — S. 7 kal. april. Sirmii, AA. CONS.